
DOSAR NR.
RoMAura

TRIBIINALUL TULCEA
SECTIA CIVILA, COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV

SENTINTA cIVrr-A xn.
$edinfa publicd de' ': r- ' '

Completul constituit din:
PRE$EDINTE:

Grefier:

Pe rol judecarea catzsi Contencios administrativ gi fiscal formulatd de

ff]ffi#ii,l r;,.,,r" ;F*di,iflf"il^lT$i;
ApMrlSrntnn rlscm,A - nnncTra cnNnM
PUBLICE TULCEA cu sediul in Tulcea, str. Babadag, nr. 163 bis, av6nd ca
obiect anulare acte * suspendare executare.

Dezbatenle pe fondul cauzei au avut loc in gedinfa publicd din data de 3
iunie 2011, fiind consenmate in incheierea de qedinld din acea datd, ce face parte
integrantd din prezenta hotir0re, cdnd, avdnd nevoie de timp pentru studiul actelor
qi lucrdrilor dosarului, instanla a amdnat pronunfarea la data de 10 iunie 2011,
c0nd a hotdr0t urmdtoarele:

TRIBUNALUL,

Prin cererea inregistratd pe rolul acestei instanle sub nr. .^"t r'
reclamanta eci, (1 :'" " ^ -.in primar a solicitat in contradictoriu cu
A.N.A.F.- D.G.F.P. Tulcea, anularea deciziei nr. 4,--.. ,., ..^rularea deciziei
de impunere privind obligaliile fiscale suplimentare de platd stabilite de inspeclia
fiscal[ nr ); anularea raportului de inspeclie fiscald nr. F- T]
incheiat la data d. an r r - l, suspendarea executirii actului administrativ, cu

* cheltuieli de judecatd.
-b' in motivare reclamanta a ardtat cd, in data de -a incheiat de

cdtre inspectorii din cadrul D.G.F.P. Tulcea raportul de inspeclie fiscald in ceea ce
priveqte reclamanta din prezenta cauzd.

Prin acest raport de inspeclie s-a refinut in mod eronat eSazA de impozabila
suplimentardin cuantum de I calculatd de la data de ., - pdnd la
data de a1  ̂ ^

taxe datorate statului ?n sumd totali de - . --- -rstfel:
-Impozit pe venit in cuantum de

cuantum de lei.
;i qi majordri de intdrziere in

-Contr ibu! iadeasigurdr isocia ledatorateincuanfumde
majordri de intdrziere in cuantum de

-Contribufia individuali de asigurdri sociale refinut[ de la asigurat in
cuantum de - rei gi majordri de intfuziere la contribulia individuald de
asigurdri sociale in cuantum dr :i;

I



-Coniribufia de asigurdri pentru qomaj in cuantumrde ei 9i
deint0rziere1acontribu!iadeasigurdripentru9omajinclantumde

-Contribufia individuali de asigurdri pentru gomaj in cuantum de
gi majordri de intdrziere la contribu{ia individuald de asigurdri pentru qomaj
cuanfumde 1 " --i;

-Contribufia de asigurdri de sdndtate in cuantum de r gi majordri de

intdrziere in cuantum de , lei;
-Contribulia pentru asigurdri de s[n[tate in cuantum de : r.:i 9i

majordri deTntdrziere in Quantum de . 
- 

lei;
-Contribulia de asigurare pentru accidente de muncd gi boli profesionale in

cuantum de ' '' :i gi major[ri de intdrziete in cuantum de ' ' ' ioii
-Contiibufia pentru concedii gi indemniza\ii in cuantum de ' lei qi

majordri de intdrziere in cuantum de ri;
- Contribulia angajalorilor la Fondul de garantare pentru plata creanfelor

salariale in cuantum de ' rei gi majordri de ip'tdrziera in cuantum de : .:i;
impotriva,'T:#'Jil,,3',,lliffi l:nf :xx';t,T,f'r:ff '#'J:;':|ft '11

cadrul prezentului dosar.
Astfel, suma de , 

- - 
lei a fost pl[tita de citre subscrisa angajalilor

reprezentdnd ,,drepturi speciale" din bugetul local unde au fost prevdzute in toate

capitolele la Titlul II ,, Bunuri qi servicii" alin.20.l4 ,,protecfia muncii", inbaza

contracfiilui gi acordului colectiv de muncd aplicabil'
pentru a clarifica inlelesul termenului ,, drepfuri speciale" se atatd faptul cd

subscrisa a acordat angaja{ilor venituri reprezentdnd acoperirea unor p64i a

cheltuielilor cu medicamente, drepturile de hran[, tichete de mas6, cadouri oferite

cu ocaziaPaqtelui, zilei de 1 Iunie, a Crdciunului qi sirbdtorilor de Pagti gi sume
pentru achizilionarea vestimentaliei corespunzdtoare.' 

in ceea ce priveqte cadourile oferite angajalilor cu ocazia s[rb[torilor legale

s-au fdcut cunosiute d'rspoziliile art. 55 alin.4 lit. a) conform cu care ,,cadourile
oferite salariatelor.... cu ocazia Pagtelui, zilei de I Iunie, Crdciunului qi a

slrbatorilor similare ale altor culte religioase qi cadourile oferite angajatelor cu

ocaziazilei de 8 martie sunt neimpozabile".
De asemenea conform Deciziei nr. , :misd de D.G.F.P. Tulcea s-

a relinut c6 sumele achitate de cdtre . '; " angajalilor s[i reprezentdnd ,,drepturi
de hran6" trebuiau incluse inbaza impozabil[, pdrdta in cauzd neprevaldndu-se de

prevederile art. 55 alin.4 lit. b din Legea nr. 57112003 privind Codul Fiscal

potrivit cu care ,, drepturile de hrani nu sunt incluse in veniturile salariale 9i nu

sunt impo zab\lein inlelesul impozitului pe venit"'
ii conformitate cu dispoziliile art. 4 alin.(4) din O.U.G. nr.2611994 privind

drepturile cie hrani, in timp de pace, ale personalului din sectorul de apdrare

nalionata, ordine pu6nra qi siguranla naJionalS, modificatd gi completatb ulterior qi

saiarialii civili care au dreptul la hrana potrivit normelor, atunci cind nu

beneficiazd de alimente, pti..tc, in locul acestora, valoarea financiard

neimpozabil[ a normei de hrand la care au dreptul'
Totodat[, potrivit dispoziliilor art. 55 alin.(4) lit. a- cap. III din Legea nr.

5iIlZ003 privind Codul Fiical ,, nu sunt incluse in veniturile salariale qi nu sunt
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impozabile nici veniturile de natura celor prevdntte la art.55 din Codul Fiscal,
rcalizate de persoane ftzice, daci aceste venituri sunt primite in baza unor legi
speciale gi finanlate din buget."

In ceea ce privegte suslinerile pdrOtei cu privire la obligativitatea reclamatei
de a introduce in baza impozabil[ acele sume de bani care au fost achitate
angaja{ilor conform Contractelor gi Acordurilor colective de muncd in scopul
achiziliondrii de imbrlc[minte corespunzdtoare locului de muncd gi acoperirii
pa(iale a costurilor medicamentelor sunt in neconcordanld cu actuala legislalie in
vigoare. Potrivit art. 55 alin .4 lit. e) din Legea nr.5lll2003 privind Codul Fiscal
,,contravaloarea medicamentelor gi a uniformelor nu sunt incluse in veniturile
salariale gi nu sunt impozabile in infelesul impozitului pe venit".

In referire la tichetele cadou acordate de cdtre
sdi in anul 2008 s-a f[cut precizwea faptului ci acestea au fost acordate din
bugetul local, in baza unei legi speciale, respectiv Legea nr. 19312006 privind
,,acordarea tichetelor cadou gi de cregi", care prevede in art. 12 alin. (2) ca
,,sumele corespunzdloare tichetelor cadou gi tichetelor de cregd acordate de
angajator nu se iau in calcul nici pentru angajator, nici pentru salariat la stabilirea
drepturilor gi obligaliilor care se determin[ in raport cu venitul salarial".

Mai mult, este de observat cd in conformitate cu art. V pct. 8 din Legea nr.
34312006, modificdrile ulterioare, incepdnd cu data de 01 ianuarie 2007 se abrogi
prevederile legale de obligafiile fiscale stabilite potrivit Legii nr. 571,12003, de la
art. l2 alin{Z) din Legea nr. 19312006.

Agadar raportat la motivalia pdrdtei in cuprinsul deciziei nr. '-; 
-

conform cu care reclamanta nu se poate prevala de dispoziliile art. 12 alin.2 din
Legea nr. 19312006 privind neimpozitarea tichetelor cadou, deoarece potrivit
art.5, pct. 8 din Legea nr.343 din 17 iulie 2006, incep6nd cu data de I ianuarie
2007, se abrog[ dispozifiile art. 12 alin.2 din T.egea nr. 19312006, este total
nefondatd deoarece:

Ulterior Legii r:r,. 343 din 17 iulie 2006 a fost publicat in Monitorul Oficial,
Partea I din 6 octombrie 2006- H.G. nr. 1317120A6 respectiv normele

_{ metodologice de aplicare a dispoziliilor Legii nr. 193/2006 privind acordarea- 
tichetelor cadou qi tichetelor de creqi gi conform art. 1 1.2 ,,Asupra sumelor
corespunzdtoare tichetelor cadou gi tichetelor de cregd acordate de angajator nu se
calculeazd gi nu se relin nici pentru salariat, nici pentru angajator, contribuliile
obligatori de asigurdri sociale, prevdzute de Legea nr. 1912000 privind sistemul
public de pensii qi alte drepturi de asiguriri sociale, cu modificdrile gi complet[rile
ulterioare contribufiile la bugetul asiguririlor penJru qomaj, prevdzute de Legea nr.
7612002 privind sistemul asigurdrilor pentru gomaj gi stimularea ocupirii fo4ei de
munc[, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, contribuliile obligatorii pentru
asigurdrile de sdndtate, previzute de Legea nr. 9512006 privind reforma in
domeniul sdndtdlii, cu modificdrile ulterioare. Angajatorii nu datoreazd pentru
sumele corespunzdtoarc tichetelor cadou gi tichetelor de cregd aeordate angajalilor
nici contribulia de asigurdri pentru accidente de muncd qi boli profesionale,
prevdzutd de Legea w.34612002 privind asigurarea pentru accidente de muncl gi
boli profesionale, cu modificdrile gi completdrile ulterioare" text de lege care a
fost modificat abiain anul 2010.



\ . .

Impozitarea tichetelor cadou a fost reglementati prin dispozifiile art I pct.
13 din O.U.G. r,r.5812010 pentru modificarea gi completarea Legii nr. 57112003
privind Codul Fiscal gi alte mdsuri financiar fiscale, publicati in Monitorul Oficial
il Romaniei nr. 43ll 28 iunie 2010, aare a intrat in vigoare:la'data de I iulie 2010
a$a cum se specificdl art. V in cuprinsul acesteia.

in consecin!6, tiohetele cadou au fost acordate legal, in baza unei legi
speciale in care nu se specificd la data acorddrii obligafia de a se supune
impozitdrii aceste tichete. Impozitarea tichetelor cadou se va face pentru cele care
uoi fi acordate incepdnd cu data de 1 iulie 2010, nicidecum retroactiv

in dovedire reclamanta a depus la dosar o serie de lnscrisuri.
Anahzdnd actele gi lucrlrile dosarului instanla reline urmdtoarele:
Inilial organele fiscale din cadrul D.G.F.P. Tulcea- Activitatea de Inspeclie

FiscalS au verificat modul de stabilire, evidenliere, declarare 9i virare a

impoziterorsitaxeTffi :9;1[]:,T-,'fr',ff :T::,?l',""11fl r'li,lx1Ti,?;,;;;;
raportul de inspeclie fiscald nr. ' ' l.

S-a constatat c[, pentru perioada verifrcatd, reclantanta a acordat angajalilor
sdi sume de bani reprezentdnd fonduri speciale pentru menlinerea sdn[td1ii qi

pentru asigurarea unei linute decente iar pentru personalul didactic, de la qcoala

din ro-und, tichete cadou fardca aceste sume s6 fie incluse inbaza de calcul a
impozitului pe salarii gi f[rd ca asupra lor sd se pliteasci de cdtre angajatori sau
angalalivor contribufie la bugetele de asigur[ri.

Urmare a inspecliei fiscale s-au stabilit diferenle privind obligaliile fiscale

in sum[ totalS de 
--

Prin deciziarrv. 1..', emisd de pdrdtd a fost respins[ ca neintemeiatd
contestalia formulatd de reclamantS.

Suslinerile reclamantei nu pot fi primite de maniera in care au fost frcute in

condiliile in care potrivit dispoziliilor art.55 alin.l din Legea nr. 57112003 sunt

considerate venituri din salarii toate veniturile in bani gi/ sau in naturd obignuite de

o persoand fizicd ce tiesfdgoarb o activitate in baza unui contract individual de

muncd sau a unui statut prevdzut de lege, indiferent de persoan a la care se referS, { -
de denumirea veniturilor ori de forma sub care ele se acord6, inclusiv

indemnizaliile pentru incapacitate temporard de munc[.
Iar potrivit art. 55 alin. 2 lit. K din aceeaqi lege, regulile de impunere proprii

venituriloi ain salarii se aplicd gi oricdror alte sume sau avantaje de naturd

salarialS ori asimilate salariilor in vederea impunerii.
in ceea ce privegte dispoziliile art. 55 alin.4 lit. a din Legea nt. 57112003,in

adevdr nu $unt impozabile cidourile oferite angajalilor cu ocazia,zilei de 8 martie

sunt neimpozabile insd in mdsura in care valoarea cadoului nu depdqeqte 150 lei,

interpretaiea'data de pOrdtd in decizia atacatd fiind una corect6.
Iar dispoziliile art. 55 alin.4 lit. b qi e din Legea nr. 57112003 nu sunt

aplicabile in- cauzd nefiind vorba despre drepturi de hran6, medicamente sau

uniforme."- 
inraport de toate aceste considerente cum reclamanta. nu.-u produs dovezi

de natur6 i rortnu convingerea instanfei cu privire la suslinerile din cuprinsul

cererii trmeazd. ca instanla sd respingd contestalia formulat6 de reclamanta
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Tulcea in - contradictoriu cu ptudta AGBNTIA NATIONALA 
';;

ADMINISTRARE FISCALA - DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
PUBLICE TULCEA cu sediul in Tulcea. ca nefondatd.

Respinge contesta{ia
l sediul

pirdta AGEN
DIRE
Tulcea, str. Babadag, nr.
executare, ca nefondatd.

Cu drept de recurs in
Pronunlatd in gedinfa

PRE$EDINTE

PENTRU ACESTE MOTIVE
iu NuvgrE LEGrI

HorAnAgrn:

formulatd de reclamanta
ln comuna 'tI ' r Tulcea in contradictoriu cu

A IONALA NISTRARE ALA
A FINANTELOR PUBLI cu sediul in
163 bis. avdnd ca obiect anulareacte + suspendare

15 zile de la comunicare.
publicd din data
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